УИД 59RS0004-01-2025-000497-72

Дело № 2-1342/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пермь 02 июля 2025 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Чикулаевой И.Б.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по коммунальным платежам, 

установил:

ПАО «Т Плюс», с учетом уточнения исковых требований, обратилось с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате услуг теплоснабжения: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в размере 22 423 руб. 60 коп., пени – 8 240 руб. 23 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в размере 6 971 руб. 57 коп., пени – 1 466 руб. 33 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в размере 3 206 руб. 57 коп., пени – 342 руб. 85 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО1, ФИО4, ФИО5 в размере 1 761 руб. 74 коп., пени – 135 руб. 18 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ солидарно с ФИО1, ФИО5 в размере 1 743 руб. 31 коп. Также истец просит взыскать с ответчиков расходы по оплате государственной пошлины. В обоснование требований указано, что ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии по адресу: 

<

Адрес> является ПАО «Т Плюс». Ответчики являются нанимателями жилого помещения по адресу: 

<

Адрес>. Ввиду ненадлежащего исполнения обязательств по оплате тепловой энергии, у ответчиков образовалась задолженность, начислены пени (л.д. 3-5, 196-197). 

Представитель истца в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена (л.д. 211). Ранее в судебном заседании исковые требования поддержала. 

Ответчики ФИО4, ФИО14, ФИО5, ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались в порядке, предусмотренном законом. 

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена (л.д. 211). Ранее в судебном заседании исковые требования не признала. Из письменного отзыв усматривается, что ФИО7 выписан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 - ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали индивидуальные приборы учета водоснабжения, в связи с чем начисление коммунальных платежей осуществлялось исходя из количества зарегистрированных членов семьи в жилом помещении. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в стадии внесудебного банкротства. С ДД.ММ.ГГГГ текущие начисления по потреблению оплачивает своевременно. Полагает, что задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ из расчета на 1 человека составляет 12 531 руб. 56 коп., которые обязалась погасить. Указала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время оплата произведена согласно начислениям. За период с ДД.ММ.ГГГГ оплачено 20 329 руб. 91 коп., однако текущие платежи распределены за ДД.ММ.ГГГГ Считает, что ввиду того, сто она находилась в стадии банкротства, текущие оплаты должны быть зачтены в месяцы после банкротства (л.д. 72, 149-153).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена (л.д. 211). Ранее в судебном заседании исковые требования не признала. 

Суд, с учетом положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Оценив доводы искового заявления, исследовав материалы дела, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В силу статей 153, 154 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее – ФЗ «О теплоснабжении») потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

При этом отсутствие договорных отношений с организацией, чьи теплопотребляющие установки присоединены к сетям энергоснабжающей организации, не освобождает потребителя от обязанности возместить стоимость отпущенной ему тепловой энергии (пункт 3 информационного письма Президиума Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 17.02.1998 № 30 «Обзор практики разрешения споров, связанных с договором энергоснабжения»).

В соответствии с частью 2 статьи 23.4 ФЗ «О теплоснабжении» цены на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям по договорам теплоснабжения, заключенным с единой теплоснабжающей организацией в соответствии с частью 2 статьи 23.8 настоящего Федерального закона, определяются соглашением сторон договора, но не выше предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденного органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), за исключением случаев, указанных в частях 2.1 - 2.3 статьи 8 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними (пункт 3 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 1).

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 2).

Судом установлено, что ПАО «Т Плюс» является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, обладает статусом единой теплоснабжающей организации для жителей дома, что подтверждается в том числе схемой теплоснабжения 

<

Адрес> (л.д. 38-39). 

На основании договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ нанимателем жилого помещения – квартиры, общей площадью 22,6 кв.м, по адресу: 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1 Совместно с нанимателем в жилое помещение вселены и зарегистрированы по месту жительства: ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО9. ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО14 (л.д. 74-75).

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом 

<

Адрес>, в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства зарегистрирована ФИО1 Совместно с нанимателем зарегистрированы по месту жительства: ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ, что также подтверждается сведениями, представленными МВД России (л.д. 35, 37, 52, 54). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом 

<

Адрес>, в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства зарегистрирована ФИО1 Совместно с нанимателем зарегистрированы по месту жительства: ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76). 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом 

<

Адрес>, в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства зарегистрирована ФИО1 Совместно с нанимателем зарегистрированы по месту жительства: ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 131). 

Согласно сведениям, представленным МВД России, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

Адрес> (л.д. 50).

Согласно адресной справке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

Адрес> (л.д. 70).

ФИО7 снят с регистрационного учета из спорного жилого помещения ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 – ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 80-97).

Таким образом, в спорный период (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в жилом помещении были зарегистрированы следующие лица: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из представленных документов, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истец поставил ответчикам в жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> (лицевой счет 

<

данные изъяты> тепловую энергию и горячее водоснабжение. Ответчиками данный факт не оспаривается.

Обязательства по оплате отопления ответчиками не исполнены, в связи с чем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 44 159 руб. 31 коп. (л.д. 10-13).

Согласно акту сверки, представленному ПАО «Т Плюс», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие начисления на 4 человек (л.д. 198-200): - апрель 2023 – 2 254 руб. 05 коп., - май 2023 – 2 254 руб. 04 коп., - июнь 2023 – 1 100 руб. 30 коп., - июль 2023 – 1 100 руб. 30 коп., - август 2023 – 1 100 руб. 30 коп., - сентябрь 2023 – 1 100 руб. 30 коп., - октябрь 2023 – 2 257 руб. 80 коп., - ноябрь 2023 – 2 241 руб. 22 коп., - декабрь 2023 – 2 254 руб. 04 коп., - январь 2024 – 2 254 руб. 04 коп., - февраль 2024 – 2 254 руб. 04 коп., - март 2024 – 2 253 руб. 17 коп. Итого – 22 423 руб. 60 коп.

Согласно акту сверки, представленному ПАО «Т Плюс», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие начисления (л.д. 203-204): - апрель 2024 – 1 428 руб. 82 коп., - май 2024 – 1 428 руб. 82 коп., - июнь 2024 – 275 руб. 08 коп., - июль 2024 – 585 руб. 04 коп., - август 2024 – 0 руб., - сентябрь 2024 – 1 170 руб. 07 коп., - октябрь 2024 – 2 036 руб. 50 коп., - ноябрь 2024 – 1 761 руб. 74 коп., - декабрь 2024 – 1 761 руб. 74 коп. Итого – 10 447 руб. 81 коп.

Согласно акту сверки, представленному ПАО «Т Плюс», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие начисления на 5 человек (л.д. 203-204): - апрель 2024 – 2 529 руб. 22 коп., - май 2024 – 2 529 руб. 11 коп., - июнь 2024 – 1 375 руб. 37 коп., - июль 2024 – 564 руб. 31 коп., - август 2024 – -26 руб. 33 коп., - сентябрь 2024 – 1 170 руб. 07 коп., - октябрь 2024 – 2 036 руб. 50 коп., - ноябрь 2024 – 1 761 руб. 74 коп., - декабрь 2024 – 1 743 руб. 31 коп. Итого – 13 683 руб. 19 коп.

Факт начислений в указанные периоды также подтверждается квитанциями на оплату (л.д. 14-34).

Из представленных ответчиком ФИО1 платёжных документов (л.д. 154-166) усматривается, что за спорный период (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) произведены следующие оплаты: за апрель 2024 - 1 428 руб. 82 коп. (по квитанции начислено 1 428 руб. 82 коп.), за май 2024 – 1 428 руб. 82 коп. (по квитанции начислено 1 428 руб. 82 коп.), за июнь 2024 – 623 руб. 82 коп. (по квитанции начислено 623 руб. 82 коп.), за июль 2024 – 977 руб. 86 коп. (по квитанции начислено 971 руб. 60 коп.), за август 2024 – 244 руб. 20 коп. (по квитанции начислено 244 руб. 20 коп.), за сентябрь 2024 – 1 170 руб. 07 коп. (по квитанции начислено 1 170 руб. 07 коп.), за октябрь 2024 – 2 341 руб. 75 коп. (по квитанции начислено 2 341 руб. 75 коп.), за ноябрь 2024 – 1 904 руб. 19 коп. (по квитанции начислено 1 904 руб. 19 коп.), за декабрь 2024 – 2 561 руб. 61 коп. (по квитанции начислено 2 555 руб. 39 коп.). Итого - 12 681 руб. 14 коп. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из акта сверки, ФИО1 производила оплаты: за ДД.ММ.ГГГГ не в полном размере, не оплачено 1 100 руб. 29 коп., за май 2024 не в полном размере, не оплачено 1 100 руб. 29 коп., за июнь 2024 не в полном размере, не оплачено 751 руб. 55 коп., за июль 2024 в большем размере, переплата 413 руб. 55 коп., за август 2024 в большем размере, переплата 270 руб. 53 коп., за сентябрь 2024 полностью, за октябрь 2024 в большем размере, переплата 305 руб. 25 коп., за ноябрь 2024 в большем размере, переплата 142 руб. 45 коп., за декабрь 2024 в большем размере, переплата 817 руб. 74 коп.

Мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесен судебный приказ № о взыскании в солидарном порядке с ФИО2, ФИО1. ФИО3, ФИО14, ФИО4, ФИО5 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 564 руб. 96 коп., пени – 17 784 руб. 90 коп., а также судебных расходов по оплате государственной пошлины – 125 руб. 04 коп. с каждого (дело № л.д. 1). 

Определением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ отменен (дело № л.д. 34).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в процедуре внесудебного банкротства (л.д. 47-49).

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 31, 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (пункт 9 статьи часть 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

На потребителя услуг не может быть возложена обязанность по получению платежного документа только на бумажном носителе или только в электронном виде.

В платежном документе должны быть указаны, в том числе наименование исполнителя услуг, номер его банковского счета и банковские реквизиты, указание на оплачиваемый месяц, наименование каждого вида оплачиваемой коммунальной услуги, сведения о размере задолженности потребителя перед исполнителем за предыдущие расчетные периоды, сведения о предоставлении субсидий и льгот оплату коммунальных услуг.

Денежные средства, внесенные на основании платежного документа, содержащего указание на расчетный период, засчитываются в счет оплаты жилого помещения и коммунальных услуг за период, указанный в этом платежном документе.

Если платежный документ не содержит данных о расчетном периоде денежные средства, внесенные на основании данного платежного документа засчитываются в счет оплаты жилого помещения и коммунальных услуг за указанный гражданином (статья 319.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В случае когда наниматель (собственник) не указал, в счет какого расчетного периода им осуществлено исполнение, исполненное засчитывается за периоды, по которым срок исковой давности не истек (часть 1 статьи 7 Жилищного кодекса Российской Федерации и пункт 3 статьи 199, пункт 3 статьи 319.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в процедуре внесудебного банкротства, исходя из отсутствия точных сведений за какой период истцом были учтены платежи, вносимые ФИО1 в заявленный период, суд приходит к выводу, что оснований учитывать платежи ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет ранее образовавшейся задолженности не имелось.

При указанных обстоятельствах, представленный истцом расчет задолженности может быть принят судом в качестве доказательства наличия задолженности, за вычетом платежей произведённых ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом судом установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность, исходя из начислений на 4 человек, составляет 22 423 руб. 60 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность, исходя из начислений на 5 человек, составляет 1 002 руб. 05 коп., исходя из расчета (13 683 руб. 19 коп. - 12 681 руб. 14 коп. = 1 002 руб. 05 коп.), которая образовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда в жилом помещении на регистрационном учете состояли все ответчики.

На основании изложенного, принимая во внимание, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в процедуре внесудебного банкротства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свои обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг исполнила, задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась до снятия ответчиков с регистрационного учета, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования истца о взыскании с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженности за тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 423 руб. 60 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 002 руб. 05 коп. в солидарном порядке.

Разрешая требование истца о взыскании пени, суд руководствуется следующим.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 15 ФЗ «О теплоснабжении» потребитель тепловой энергии, несвоевременно и (или) не полностью оплативший тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по договору теплоснабжения, обязан уплатить единой теплоснабжающей организации (теплоснабжающей организации) пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

Согласно пункту 9.4 статьи 15 ФЗ «О теплоснабжении» собственники и иные законные владельцы помещений в многоквартирных домах и жилых домов в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой ими при получении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и порядке, установленных жилищным законодательством.

В соответствии с часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Также суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования истца о взыскании с ответчиков пени, вместе с тем, представленный истцом расчет пени не соответствует положениям статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, исходя из представленного истцом акта сверки, усматривается, что задолженность ответчиков сформировалась за период с ДД.ММ.ГГГГ В заявленный период ФИО1 производились оплаты задолженности, однако в связи с невозможностью установления того за какой период задолженности зачтены указанные платежи, суд полагает необходимым при расчете пени принять во внимание, платежи произведенные за спорный период. 

При указанных обстоятельствах пени на задолженность, образовавшуюся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подлежат расчету следующим образом:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 254,05

11.05.2023

09.06.2023

30

9,50%

0

2 254,05 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 254,05

10.06.2023

08.08.2023

60

9,50%

1/300

2 254,05 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,83 р.

2 254,05

09.08.2023

02.07.2025

694

9,50%

1/130

2 254,05 * 694 * 1/130 * 9,50%

1 143,15 р.

Итого:

1185,98 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 254,04

11.06.2023

10.07.2023

30

9,50%

0

2 254,04 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 254,04

11.07.2023

08.09.2023

60

9,50%

1/300

2 254,04 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,83 р.

2 254,04

09.09.2023

02.07.2025

663

9,50%

1/130

2 254,04 * 663 * 1/130 * 9,50%

1092,08 р.

Итого:

1134,91 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 100,30

11.07.2023

09.08.2023

30

9,50%

0

1 100,30 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 100,30

10.08.2023

08.10.2023

60

9,50%

1/300

1 100,30 * 60 * 1/300 * 9,50%

20,90 р.

1 100,30

09.10.2023

02.07.2025

633

9,50%

1/130

1 100,30 * 633 * 1/130 * 9,50%

533,10 р.

Итого:

554,00 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 100,30

11.08.2023

09.09.2023

30

9,50%

0

1 100,30 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 100,30

10.09.2023

08.11.2023

60

9,50%

1/300

1 100,30 * 60 * 1/300 * 9,50%

20,90 р.

1 100,30

09.11.2023

02.07.2025

602

9,50%

1/130

1 100,30 * 602 * 1/130 * 9,50%

484,05 р.

Итого:

504,95 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 100,30

11.09.2023

10.10.2023

30

9,50%

0

1 100,30 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 100,30

11.10.2023

09.12.2023

60

9,50%

1/300

1 100,30 * 60 * 1/300 * 9,50%

20,90 р.

1 100,30

10.12.2023

02.07.2025

571

9,50%

1/130

1 100,30 * 571 * 1/130 * 9,50%

459,12 р.

Итого:

480,02 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 100,30

11.10.2023

09.11.2023

30

9,50%

0

1 100,30 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 100,30

10.11.2023

08.01.2024

60

9,50%

1/300

1 100,30 * 60 * 1/300 * 9,50%

20,90 р.

1 100,30

09.01.2024

02.07.2025

541

9,50%

1/130

1 100,30 * 541 * 1/130 * 9,50%

435,00 р.

Итого:

455,90 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 257,80

11.11.2023

10.12.2023

30

9,50%

0

2 257,80 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 257,80

11.12.2023

08.02.2024

60

9,50%

1/300

2 257,80 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,90 р.

2 257,80

09.02.2024

02.07.2025

510

9,50%

1/130

2 257,80 * 510 * 1/130 * 9,50%

841,46 р.

Итого:

884,36 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 241,22

11.12.2023

09.01.2024

30

9,50%

0

2 241,22 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 241,22

10.01.2024

09.03.2024

60

9,50%

1/300

2 241,22 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,58 р.

2 241,22

10.03.2024

02.07.2025

480

9,50%

1/130

2 241,22 * 480 * 1/130 * 9,50%

786,15 р.

Итого:

828,73 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 254,04

11.01.2024

09.02.2024

30

9,50%

0

2 254,04 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 254,04

10.02.2024

09.04.2024

60

9,50%

1/300

2 254,04 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,83 р.

2 254,04

10.04.2024

02.07.2025

449

9,50%

1/130

2 254,04 * 449 * 1/130 * 9,50%

739,59 р.

Итого:

782,42 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 254,04

11.02.2024

11.03.2024

30

9,50%

0

2 254,04 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 254,04

12.03.2024

10.05.2024

60

9,50%

1/300

2 254,04 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,83 р.

2 254,04

11.05.2024

02.07.2025

418

9,50%

1/130

2 254,04 * 418 * 1/130 * 9,50%

688,52 р.

Итого:

731,35 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 254,04

11.03.2024

09.04.2024

30

9,50%

0

2 254,04 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 254,04

10.04.2024

08.06.2024

60

9,50%

1/300

2 254,04 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,83 р.

2 254,04

09.06.2024

02.07.2025

389

9,50%

1/130

2 254,04 * 389 * 1/130 * 9,50%

640,75 р.

Итого:

683,58 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 253,17

11.04.2024

10.05.2024

30

9,50%

0

2 253,17 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 253,17

11.05.2024

09.07.2024

60

9,50%

1/300

2 253,17 * 60 * 1/300 * 9,50%

42,81 р.

2 253,17

10.07.2024

02.07.2025

358

9,50%

1/130

2 253,17 * 358 * 1/130 * 9,50%

589,46 р.

Итого:

632,27 р.

Сумма основного долга: 22 423,60 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 8 858,47 руб.

При указанных обстоятельствах пени на задолженность, образовавшуюся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подлежат расчету следующим образом:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 529,11

11.05.2024

09.06.2024

30

9,50%

0

2 529,11 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 529,11

10.06.2024

08.08.2024

60

9,50%

1/300

2 529,11 * 60 * 1/300 * 9,50%

48,05 р.

2 529,11

09.08.2024

11.09.2024

34

9,50%

1/130

2 529,11 * 34 * 1/130 * 9,50%

62,84 р.

-26,33

11.09.2024

Погашение части долга

2 502,78

12.09.2024

12.11.2024

62

9,50%

1/130

2 502,78 * 62 * 1/130 * 9,50%

113,40 р.

-244,20

12.11.2024

Погашение части долга

-1 170,07

12.11.2024

Погашение части долга

-1 088,51

12.11.2024

Погашение части долга

Итого:

224,29 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 529,11

11.06.2024

10.07.2024

30

9,50%

0

2 529,11 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 529,11

11.07.2024

08.09.2024

60

9,50%

1/300

2 529,11 * 60 * 1/300 * 9,50%

48,05 р.

2 529,11

09.09.2024

12.11.2024

65

9,50%

1/130

2 529,11 * 65 * 1/130 * 9,50%

120,13 р.

-1 253,24

12.11.2024

Погашение части долга

-977,86

12.11.2024

Погашение части долга

298,01

13.11.2024

07.12.2024

25

9,50%

1/130

298,01 * 25 * 1/130 * 9,50%

5,44 р.

-298,01

07.12.2024

Погашение части долга

Итого:

173,62 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 375,37

11.07.2024

09.08.2024

30

9,50%

0

1 375,37 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 375,37

10.08.2024

08.10.2024

60

9,50%

1/300

1 375,37 * 60 * 1/300 * 9,50%

26,13 р.

1 375,37

09.10.2024

07.12.2024

60

9,50%

1/130

1 375,37 * 60 * 1/130 * 9,50%

60,30 р.

-1 375,37

07.12.2024

Погашение части долга

Итого:

86,43 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

564,31

11.08.2024

09.09.2024

30

9,50%

0

564,31 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

564,31

10.09.2024

08.11.2024

60

9,50%

1/300

564,31 * 60 * 1/300 * 9,50%

10,72 р.

564,31

09.11.2024

07.12.2024

29

9,50%

1/130

564,31 * 29 * 1/130 * 9,50%

11,96 р.

-230,81

07.12.2024

Погашение части долга

333,50

08.12.2024

31.12.2024

24

9,50%

1/130

333,50 * 24 * 1/130 * 9,50%

5,85 р.

-333,50

31.12.2024

Погашение части долга

Итого:

28,53 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 170,07

11.10.2024

09.11.2024

30

9,50%

0

1 170,07 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 170,07

10.11.2024

31.12.2024

52

9,50%

1/300

1 170,07 * 52 * 1/300 * 9,50%

19,27 р.

-1 170,07

31.12.2024

Погашение части долга

Итого:

19,27 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 036,50

11.11.2024

10.12.2024

30

9,50%

0

2 036,50 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

2 036,50

11.12.2024

31.12.2024

21

9,50%

1/300

2 036,50 * 21 * 1/300 * 9,50%

13,54 р.

-1 058,04

31.12.2024

Погашение части долга

978,46

01.01.2025

08.02.2025

39

9,50%

1/300

978,46 * 39 * 1/300 * 9,50%

6,51 р.

978,46

09.02.2025

30.04.2025

81

9,50%

1/130

978,46 * 81 * 1/130 * 9,50%

57,92 р.

-978,46

30.04.2025

Погашение части долга

Итого:

77,97 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 761,74

11.12.2024

09.01.2025

30

9,50%

0

1 761,74 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 761,74

10.01.2025

10.03.2025

60

9,50%

1/300

1 761,74 * 60 * 1/300 * 9,50%

33,47 р.

1 761,74

11.03.2025

30.04.2025

51

9,50%

1/130

1 761,74 * 51 * 1/130 * 9,50%

65,66 р.

-450,36

30.04.2025

Погашение части долга

1 311,38

01.05.2025

31.05.2025

31

9,50%

1/130

1 311,38 * 31 * 1/130 * 9,50%

29,71 р.

-1 311,38

31.05.2025

Погашение части долга

Итого:

128,84 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 743,31

11.01.2025

09.02.2025

30

9,50%

0

1 743,31 * 30 * 0 * 9,50%

0,00 р.

1 743,31

10.02.2025

10.04.2025

60

9,50%

1/300

1 743,31 * 60 * 1/300 * 9,50%

33,12 р.

1 743,31

11.04.2025

31.05.2025

51

9,50%

1/130

1 743,31 * 51 * 1/130 * 9,50%

64,97 р.

-117,44

31.05.2025

Погашение части долга

1 625,87

01.06.2025

30.06.2025

30

9,50%

1/130

1 625,87 * 30 * 1/130 * 9,50%

35,64 р.

-623,82

30.06.2025

Погашение части долга

1 002,05

01.07.2025

02.07.2025

2

9,50%

1/130

1 002,05 * 2 * 1/130 * 9,50%

1,46 р.

Итого:

135,19 р.

Сумма основного долга: 1 002,05 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 874,14 руб.

В силу изложенного, с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу истца подлежат взысканию пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 858 руб. 47 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 874 руб. 14 коп. 

В удовлетворении заявленных требований к ФИО1 следует отказать, поскольку последняя, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свои обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг исполнила в полном объеме.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (часть 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

На основании статьи 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче иска понесены судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4 003 руб. 39 коп., что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43-44). Учитывая, что исковые требования признаны судом обоснованными, в удовлетворении исковых требований к ФИО1 отказано, с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу истца подлежат взысканию в солидарном порядке расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 482 руб. 95 коп.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

взыскать в солидарном порядке с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс» (ИНН 

<

***>), задолженность за тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 423 руб. 60 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 858 руб. 47 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 002 руб. 05 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 874 руб. 14 коп., расходы по оплате государственной пошлины – 3 482 руб. 95 коп.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований, а также в удовлетворении исковых требований, заявленных к ответчику ФИО1 отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

(мотивированное решение изготовлено 16.07.2025).

Председательствующий - подпись - И.Б. Чикулаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>